Companhia Nacional de Abasteclmento

2

ATA DA MILÉSIMA OCTUAGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA
DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e treze, às 08:30 horas, no Centro de Desenvolvimento de
Recursos Humanos - CDRH da Companhia Nacional de Abastecimento - Conab, Empresa Pública
Federal, constituída por fusão autorizada pela Lei nO8.029, de 12 de abril de 1990, e instalada em 1°
de janeiro de 1991, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade de Brasília, Distrito
Federal, com a presença do Presidente Rubens Rodrigues dos Santos e dos Diretores João
Carlos Bona Garcia, Marcelo de Araújo Melo, Sílvío Isopo Porto e Rogério Luiz Zeraik Abdalla,
realizou-se a milésima octogésima sexta (1.086") reunião ordinária da Diretoria Colegiada da
Conab. O Presidente - na forma do disposto no inciso IV, Art. 20, do Estatuto Social - abriu a reunião
solicitando ao Superintendente da Suorg que falasse sobre o Voto para se contratar a empresa que
irá organizar o Planejamento Estratégico. O Superintendente e o Diretor Administrativo, Financeiro e
de Fiscalização expuseram sua opinião de que o projeto é muito dispendioso. O Colegiado ponderou
sobre o assunto. Discutiu-se a questão da importância do planejamento como um todo e o que é
necessário nesse projeto específico. Deliberou-se que em duas semanas a Suorg apresentará nova
proposta para solucionar a questão da retomada do Planejamento Estratégico. O Presidente
agradeceu a apresentação e solicitou aos Diretores que fizessem seus comunicados. O Diretor
Administrativo, Financeiro e de Fiscalização fez seus comunicados sobre o sucesso da venda do
imóvel em Recife por 6 milhões. Depois passou aos comunicados sobre a Asnab e a necessidade de
desocupação das salas ocupadas pela mesma, conforme discutido anteriormente pela Diretoria. Após
deliberações do Colegiado, ficou decidido que a Asnab permanece ocupando as salas em que estão,
devido à importância de se ter o respaldo na sede da Matriz para a representação dos empregados.
Foi levantada a questão da revisão do Voto Presi 007/2013 sobre a revogação das Resoluções 10 e
11. O Diretor de Política Agrícola e Informações registrou que foi aprovado o voto para destituir as
resoluções em questão e que não há necessidade de discussão a respeito do assunto, porém o
Colegiado entendeu que há a necessidade de se estudar mais profundamente o assunto e todas as
recomendações dos órgãos de controle. Assim sendo a questão será discutida novamente e
submetida ao Conad para demais providências. O Presidente passou aos votos constantes na pauta,
solicitando, antes, à Chefe de Gabinete, que relatasse o estudo sobre a necessidade de terceirização
para a operação da seca no nordeste. Apresentou, então, sobre o assunto, o 1) Voto Presi 010/2013.
Nota Técnica Gabin/Presi nO 001/2013. Medida Emergencial referente à Seca na Região da
Sudene. Após deliberação do Colegiado, o Voto foi aprovado com as devidas alterações. 2) Voto
Diafi nO039/2013. Processo nO 21208.000249-2012-19. Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de vigilância armada para a sede da Sureg/MG, localizada na Avenida
Prudente de Morais, nO 1671, Bairro Santo Antônio, Belo Horizonte/MG. Feita a exposição de
motivos, o Colegiado deliberou por contratar a empresa em questão, tendo sido o Voto aprovado. 3)
Voto Diafi nO 040-2013. Processo nO 21223.000004-2013-76. Proposta de autorização para
deflagração de licitação destinada a contratação de empresa especializada em prestação de
serviços de limpeza, jardinagem e copeiragem, para atender a sede da Sureg/RR e UA Boa
Vista. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou por autorizar a contratação em questão,
tendo sido o Voto aprovado. 4) Voto Diafi nO 041-2013. Processo n° 21200.002451-2012-47.
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Reprografia e Impressão
a Lazer, em Policromia e Monocromia, no âmbito da Matriz da Conab. Feita a exposição de
motivos, o Colegiado deliberou por autorizar a contratação em questão, te o sido o Voto aprovado.
5) Voto Diafi nO 042-2013. Processo nO 21200.0368-2013-14. Prop ta de cessão de uso ao
Municipío de Boa Vista/RR do imóvel localizado na BR 174, km ,Rodovia Municipal para o

t

3Conab
Companhia Nacional de Abastecimento

Taiano - Municipio de Boa Vista/RR. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou por
aprovar a proposta de cessão em questão, tendo sido o Voto aprovado. 6) Voto Diafi nO043-2013.
Processo n° 21200.2350-2011-95, com apenso 09.0496/1997. Proposta de aprovação do laudo
de avaliação do imóvel localizado na Av. Eurípedes Ferreira de Assis, Quadra 12, lote 100,
Centro do Município de ltauçu, no Estado de Goiás. Feita a exposição de motivos, o Colegiado
deliberou por aprovar o laudo de avaliação em questão, tendo sido o Voto aprovado. 7) Voto Digep
nO 038-2012. Processo nO 21200.001422-2012-68. Requerimento pela concessão de horário
especial formalizado pelo empregado Diogo Lima de Barros - Analista Administrativo
atualmente lotado na MatrizlUGP/PNUD. Feita a exposição de motivos, o Colegiado deliberou por
acatar as ressalvas da Diretoria de Política Agrícola e Informações, que havia pedido vistas do Voto e
se manifestou contrária a aprovação do voto. O Colegiado, então, decidiu, por maioria dos votos,
conceder o horário especial de trabalho ao Empregado em questão, por período determinado e sob
apresentação de comprovação de suas atividades de treinamento, tendo sido o Voto aprovado. 8)
Voto Dipai nO08-2013. Nota Técnica Dipai nO01/2013 e Processo Dipai nO21200.001303/2012-13.
Delegação de Competência - Homologação de Resultados Finais de Seleções vinculadas ao
Acordo de Atuação Conjunta Conab e BNDES. Feita a exposição de motivos, o Colegiado
deliberou por aprovar a homologação de resultados em questão, tendo sido o Voto aprovado. 9) Voto
Dirab nO 012-2013. Processo nO 21200.002127-2012-29. Estudo das Perdas Quantitativas e
Qualitativas no Transporte e Colheita de Grãos - Termo de Cooperação Conab x CNPq. Feita a
exposição de motivos, o Colegiado deliberou por aprovar o termo de cooperação em questão, tendo
sido o Voto aprovado. Nada mais havendo para tratar, o Presidente deu por encerrada a reunião e eu,
Elenice lobo Santos Ribeiro, Chefe de Gabinete, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,
será assinada pelos membros da Diretoria Col iada e por mim.

RUBENS

&FIZ ..
CARLOS BONA G IA

r Administrativo, Fi~nceiro e e
. líZ~ / . "\

.L?-t? ~
RO 10 lUIZ ZERAIK ABDAllA I

Diretor de Gestão de Pessoa,s.---...
SílVIO ISOPO PORTO

Diretor de Política Agrícola e Informações

(

ElENICE lOBO SANTOS RIBEIRO
Secretária

60000/054

	Page 1
	Titles
	2
	Companhia Nacional de Abasteclmento
	t

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4

	Page 2
	Titles
	3
	Conab
	Companhia Nacional de Abastecimento
	&FIZ ..
	.L?-t? ~

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6